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АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 19 февраля 2025 г. № 412
с. Холмогоры
Об утверждении годового отчета о реализации в 2024 году муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3: 

1. Утвердить прилагаемый годовой отчет о реализации в 2024 году муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области».
2. Признать эффективность реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» высокой.
3. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской  области.

Глава Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области  




          В.В. Дианов
УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Холмогорского муниципального округа

Архангельской области

от 19 февраля 2025 г. № 412
ГОДОВОЙ ОТЧЕТ о реализации в 2024 году муниципальной программы « Развитие сельского хозяйства в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»
I. Результаты реализации мероприятий муниципальной программы

В отчетном периоде в рамках муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области», утвержденной постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 28 декабря 2022 года № 11, осуществлялась реализация пяти мероприятий:

мероприятие «Поддержка субъектов малых форм хозяйствования в целях развития сельскохозяйственного производства». В 2024 году в рамках мероприятия оплачены расходы ( проживание в гостинице), связанные с участием животноводов и специалистов Холмогорского округа в Областном конкурсе «Мастеров животноводства» в г. Вельск и чествование работников сельского хозяйства в честь празднования дня сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности;
мероприятие «Осуществление функций в сфере сельского и лесного хозяйства, транспорта и торговли». Освоение выделенных бюджетных ассигнований в соответствии со сметой составило 100%;

мероприятие «Оказание содействия в создании и развитии крестьянских (фермерских) хозяйств. Поддержка малых форм хозяйствования». В 2024 году все существующие сельхозпредприятия продолжили свою деятельность;

мероприятие «Информирование сельхозтоваропроизводителей о направлениях государственной поддержки и оказание организационно – методической помощи сельхозтоваропроизводителям». Проводилась работа по информированию сельхозтоваропроизводителей об имеющихся видах государственной поддержки, а также оказанию организационно-методической помощи планирующим зарегистрировать и получать государственную поддержку. Заключены соглашения с 6 КФХ и 6 сельхозпредприятиями;

мероприятие «Проведение мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского». В 2024 году было убрано химическим способом 3,5 га. площадей, засоренных данным растением в Холмогорском  территориальном отделе.

1.2. Для реализации мероприятий муниципальной программы в 2024 году предусмотрены финансовые средства в размере 5 029,257 34 тыс. рублей, из них средства:

местный бюджет – 5 029,257 34 тыс. рублей.

За отчетный период израсходовано 5 028,788 23 тыс. рублей, из них средства:

местный бюджет – 5 028,788 23 тыс. рублей.

1.3. Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области принимала участие в реализации государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области» утвержденной Постановлением Правительства Архангельской области от 9 октября 2012г. № 436-пп. Заключены соглашения с 6 КФХ и 6 сельхозпредприятиями.

1.4. Территориальные отделы администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области участия в реализации муниципальной программы не принимали.

1.5. Все мероприятия муниципальной программы в отчетном периоде выполнены полностью.

1.6. Перечень достигнутых целевых показателей муниципальной программы приведен в разделе III отчета. Оценка эффективности реализации муниципальной программы в отчетный период (раздел IV) произведена в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденной постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 г. № 3 и составила 99,3 балла. Эффективность реализации муниципальной программы следует признать высокой.
II. Объемы финансирования и освоения средств муниципальной программы

	Наименование

мероприятий
	Ответствен ный

исполнитель,

соисполните ли, участники
	Объем финансирования муниципальной программы (за отчетный период), тыс. руб.
	Причины отклонения



	
	
	всего
	в том числе по источникам
	освоено
	

	
	
	
	федеральный

бюджет
	областной

бюджет
	местный

 бюджет
	иные источники
	внебюджетные

источники
	
	

	
	
	план

на

год
	кассовые

расходы
	%
	план

на

год
	кассовые

расходы
	план

на

год
	кассовые

расходы
	план

на

год
	кассовые

расходы
	план

на

год
	кассовые

расходы
	план

на

год
	кассовые

расходы
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1. Подпрограмма 1 (указать наименование)                                                             

	1.1. Поддержка субъектов малых форм хозяйствования в целях развития сельскохозяйственного производства. 
	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (Агропромышленный отдел)
	16,50892
	16,50892
	100
	0
	0
	0
	0
	16,50892
	16,50892
	0
	0
	0
	0
	16,50892
	

	1.2. Осуществление функции в сфере сельского и лесного хозяйства, транспорта и торговли....     
	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (Агропромышленный отдел)
	4912,74842
	4912,27931
	99,9
	0
	0
	0
	0
	4912,74842
	4912,27931
	0
	0
	0
	0
	4912,27931
	

	1.3. Проведение мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского


	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (Агропромышленный отдел)
	100,0
	100,0
	100
	
	
	
	
	100,0
	100,0
	
	
	
	
	100,0
	X

	Всего по муниципальной программе
	
	5029,25734
	5028,78823
	99,9
	
	
	
	
	5029,25734
	5028,78823
	
	
	
	
	5028,78823
	X


III. Сведения о достижении целевых показателей муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»

(указать наименование муниципальной программы)

	Наименование целевого

показателя
	Ответственный исполнитель (соисполнители)
	Единица

измерения
	Значения целевого показателя
	Обоснование отклонения в отчетном году

фактического значения целевого показателя

от планового
значения

целевого показателя

	
	
	
	фактические

за 2 года, предшествующие

отчетному году
	плановое,

на отчетный 2024 год
	фактическое,

за отчетный  2024 год
	степень

достижения планового значения целевого показателя,

        %
	плановое

на текущий 2025 год
	

	
	
	
	2022 год
	2023 год
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.1. Производство продукции сельского хозяйства в коллективных хозяйствах
	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (Агропромышленный отдел)
	Млн. руб.
	563,0
	564,322
	613,0
	608,819
	99,3
	641,0
	Снижение цены на реализацию картофеля, снижение производства молока в связи со снижением поголовья

	1.2. Количество крестьянских (фермерских) хозяйств, осуществляющих проекты создания и развития своих хозяйств с помощью грантовой поддержки


	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (Агропромышленный отдел)
	Единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	1.3. Площадь земельных участков, на которых проведены работы по борьбе с борщевиком Сосновского
	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (Агропромышленный отдел)
	Га
	3,75
	5
	3,5
	3,5
	100
	5
	

	1.4. Количество субъектов МСП, которым оказана поддержка
	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (Агропромышленный отдел)
	Единиц
	4
	4
	5
	5
	100
	6
	


IV. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

 «Развитие сельского хозяйства в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области » 
	Наименование критерия оценки
	Весовой коэффициент показателя (М)
	Значение показателя
	Итоговая оценка

(гр.2 х гр.3)

	1
	2
	3
	4

	1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы (ДП)
	50
	0,99
	49,5

	2. Уровень расходования средств по муниципальной программе  (РС)
	20
	0,99
	19,8

	3. Уровень выполнения исполнителем мероприятий (ВМ)


	30
	1
	30,0

	Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы (КРI)
	99,3


______________

